类别标记：A慈溪市文化和广电旅游体育局文件

[bookmark: _GoBack]慈文广旅体建〔2024〕2号           　签发人：邹霞芳

对市十八届人大三次会议
第30号建议的答复
沈雨风代表：
感谢您对慈溪旅游工作的关心和支持。经我局认真研究，现就您提出的《关于全方位打造文旅精品线的建议》答复如下：
我局高度赞同您的观点。据2023年度宁波市旅游大数据分析报告，2023年度慈溪市游客接待量达到2275.61万人次，排名宁波第三。在文旅市场强势回升背景下，我局积极推进特色旅游线路和“精品线路”开发创建工作，促进文旅资源串珠成链、文旅产品提档升级、文旅业态丰富多元。
下步，我们根据您的意见和建议，着重做好以下几方面工作：
一、整合文旅资源，做好特色旅游线路开发
近年来，我局深耕“慈溪有游”品牌，整合全市特色文化旅游资源，至目前通过整合A级景区、特色古镇、红色文化、名人古迹和传统非遗等资源，共计推出“慈溪这样玩”特色旅游线路51条。其中，“达蓬山欢乐亲子游”、“秘色瓷都山水古镇游”等经典游线路5条，“穿越千年——国药青瓷之旅”、“知识力量——科学探索之旅”等研学一日游线路4条，“古镇红村寻访之旅（观海卫镇——掌起镇）”“英雄足迹追寻之旅（长河镇——周巷镇——庵东镇）”等红色旅游一日游线路6条，各镇杨梅采摘线路10条。
下一步，我局将继续积极推进特色旅游线路创建工作，充分利用慈溪丰富的山、林、湖、海、田、滩涂等自然资源和以青瓷文化、慈孝文化、围垦文化和移民文化四大地域文化为代表的历史文化资源，结合研学教育、健身康养、农趣体验、休闲观景、红色文化等要素深耕多元文化的内涵，力争今年新增非遗旅游、红色旅游、田园旅游、研学旅游、工业旅游等特色旅游线路5条以上。同时，拓展业务空间，依托环杭州湾旅游联盟等周边城市平台，加强与沪甬知名旅行社和旅游联盟的合作，升级环杭州湾游慈溪活动，力争今年能有万人以上游客来慈进行旅游等相关消费；加快与吉林延边、四川布拖等帮扶城市的互融互通，出台优惠政策，积极引进外地客源来慈疗休养、会展、研学等，引导两地企业开展互惠互利的品牌推广、客源互输。
二、深挖文化底蕴，推进精品线路创建工作
为构建全域旅游，推进乡村振兴、推动共同富裕，近年来市委、市政府持续推进美丽乡村——“精品线”的开发建设，对沿线的基础设施、公共服务设施、旅游配套设施作综合提升，以建设精品线为载体，串联起特色街区和亮点工程，实现发展提质、环境提升、城市提能，“精品线路”建设已成为慈溪高质量发展建设共同富裕先行市的有效抓手。为持续推进精品线路开发建设，我局编制《慈溪市精品线路规划》，积极主动与宁波文旅局、市抓落实办、资规局、线路创建涉及的各镇(街道)及相关单位进行对接，探索、开发、创建具有慈溪特色的精品文旅线路，截至目前，全市共14条精品线路已完成建设10条，其中获评宁波最美精品线路2条。“上林瓷乐·五磊梵音”精品线以上林湖青瓷文化、鸣鹤国药文化、五磊山佛教文化等多元文化要素为底蕴内涵，打造翠屏山核心区域集生态观光、礼佛参禅、乡村旅游于一体的精品线路；“名人故里·文化之旅”精品线以慈溪名人文化为主题，线路沿线及周边有杨贤江故居、马宗汉故居、陈之佛艺术馆、虞世南故居、锦堂学校旧址等主要景点；“沧海桑田·海韵风情”精品线依托慈溪的特色农业、历史海塘、魅力人文等资源，融合围垦文化、海防文化等地域特色，体现沧海桑田的时代变迁，打造一条以文化体验、生态观光和农旅融合为核心功能的沿海风情线。
下一步，我局将强化招商引资，对精品线路综合环境、招商项目进行全面包装推介，梳理旅游资源项目，编印文化旅游产业招商引资手册等资料，充分利用浙洽会、宁波周、国内外高端展会、论坛，加强区域宣传推介。5月23日至24日，我局会同文旅集团召开2024年慈溪市文旅产业招商推介会，继续加大与国内知名旅游投资运营商的对接，引入优秀资本和运营团队，对相关区域进行整体规划，适时推动更多相关文旅项目在精品线路沿线落地。
三、强化合力支撑，打造宣传推广新媒体矩阵
一是积极构建文旅产业新媒体矩阵，助推文旅深度融合和产业高质量发展，统一设计、优化文旅慈溪推广应用系统，与第三方合作建立抖音等短视频新媒体营销网络，强化“网红打卡”等“短平快”营销载体，依托本土文旅网红、官方抖音及视频号等，常态化开展直播宣传，可带领网友在“云端”实时畅游特色旅游线路、精品线路，借助新媒体强大传播力进一步提升我市文旅品牌知名度、开辟文旅深度融合发展新赛道。二是推出“一本慈溪”消费矩阵品牌，整合全市特色景区、民宿、酒店、乡村旅游、户外运动、美食等“吃住行游购娱”资源，打造慈溪特色文旅消费品牌，并通过全市上下的大型活动节庆进行宣传推介，提升影响力，拉动消费提升。三是开发包装一批特色旅游商品，支持涉旅企业充分利用慈溪特色元素，围绕我市传统美食、特色产品、民俗文化进行开发，通过市场创新、技术革新等手段，研发特色旅游商品，在新一轮旅游产业扶持政策中，对当年度获得国家级、省级、宁波市级、慈溪市级的旅游商品大赛获奖作品及入选慈溪市级旅游商品名录库的作品给予0.3～5万元不等的补助，推进相关旅游商品在各A级景区、酒店民宿、特色旅游线路沿线设点售卖、新媒体平台线上售卖，进一步吸引游客、提升人气。
最后，再次感谢您对我市文化旅游事业的关心和支持。

慈溪市文化和广电旅游体育局
2024年5月17日

抄 送：市人大代表工委，市政府办公室，古塘街道人大工作委员会。
联 系 人：徐纯之
联系电话：63803053